
ФГБОУ ВО Казанский государственный аграрный университет 

Институт механизации и технического сервиса 

Направление «Техносферная безопасность» 

Профиль «Безопасность технологических процессов и производств» 

Кафедра «Техносферная безопасность» 

 

 

 

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА 

 

Тема: «Усовершенствование очистки коммунально-бытовых сточных 

вод ООО ЧЕЛНЫВОДОКАНАЛ». 

 

 

Шифр ВКР 20.03.01.918.19 ПЗ. 

 

Выполнил              студент             ______________      Ямалиев Т.В. 
                           подпись                 Ф.И.О. 

 

Руководитель        доцент               ______________      Яруллин Ф.Ф. 
   ученое звание                    подпись                 Ф.И.О. 
[...]
ступени можно использовать водовоздушную промывку с интенсивностью 

подачи воды 12 л/с·м2
 и интенсивностью подачи воздуха 16-19 л/с·м2

. 

Продолжительность водовоздушной промывки составляет 6 мин. 

Сорбционный фильтр загружен сорбентом на высоту 3,2 м, скорость 

фильтрования воды – 2-2,5 м/ч. Крупность зерен загрузки 1-2 мм. 

Интенсивность промывки сорбционных фильтров 6-12 л/с м2
. 

Продолжительность промывки принимается 7-10 мин. И уточняется в 

процессе эксплуатации фильтров. Фильтроцикл составляет 24 часа. 

Продолжительность работы сорбционных фильтров до регенерации – от 3 до 

4 суток. Регенерация загрузки сорбционных фильтров выполняется тогда, 

когда ХПК после фильтрования на второй ступени превышает 15 мг/л. [4] 

 
1 - корпус; 2 - крышка; 3 - подводящий трубопровод (d5); 4 - сорбент; 5 - дренаж; 6 - 

отводящий трубопровод очищенных сточных вод (d6) [5] 

Рисунок 2.3. Схема сорбционного фильтра 



48 

 

2.2 Анализ условий труда и выявление опасных и вредных 

производственных факторов (ОВПФ) при эксплуатации очистных 

сооружений 

Согласно ГОСТ 12.0.003-2015 Система стандартов по безопасности 

труда. Опасные и вредные производственные факторы классификация ОВПФ 

по природе действия подразделяются на следующие группы: физические, 

химические, биологические и психофизиологические. 

1. Физические ОВПФ: движущиеся машины и механизмы (элементы 

насосного, силового оборудования, механизированных решеток, лебедок, 

скребков, механических мешалок); повышенная запыленность и 

загазованность воздуха рабочей зоны (хлораторная); повышенный уровень 

шума и вибрации на рабочем месте (в машинном зале, в насосной станции); 

повышенная влажность воздуха (в насосной станции, в помещении фильтров, 

отстойников, аэротенков); повышенный уровень ионизирующих излучений в 

рабочей зоне (бактерицидная установка); повышенные напряжения в 

электрической цепи, замыкание которой может пройти через тело человека 

(агрегаты насосной станции, гидроэлеваторы); повышенная яркость и 

контрастность света (песколовки, отстойники). 

2. Химические ОВПФ подразделяются: 

а) по характеру воздействия на организм человека, например, 

раздражающие (хлор); 

б) по пути проникновения в организм человека – через органы 

дыхания; 

3. Биологические ОВПФ: биологические объекты, воздействие которых 

на рабочих вызывает травмы и заболевания (хлораторная и аэротенк); 

микроорганизмы (бактерии, вирусы, грибы, простейшие). 

4. Психофизиологические ОВПФ: нервно-психологические перегрузки 

(монотонность труда). 



49 

 

2.3 Оценка эксплуатационных особенностей объекта дипломного 

проектирования 

Сточные воды самотеком поступают по боковым уличным коллекторам 

в главный коллектор, затем они перекачиваются главной насосной станцией 

на очистные сооружения, включающие: приемную камеру, здание решеток, 

песколовки, песковые площадки, аэраторы и первичные отстойники, блок 

аэротенков и вторичные отстойники. Затем сточные воды поступают в 

смеситель и контактный резервуар, где смешиваются с хлором и 

обеззараживаются, а затем сбрасываются в водоем. 

При эксплуатации очистных сооружений обслуживающий персонал 

обязан соблюдать правила обращения с машинами, инвентарем, пользоваться 

выдаваемыми им средствами индивидуальной защиты, спецодеждой, строго 

соблюдать инструкции по охране труда. Запрещается выполнять работы при 

неисправном оборудовании, при снятых или неисправных ограждениях, 

отсутствии защитных средств и в других условиях, угрожающих жизни и 

здоровью персонала. 

При проведении в помещениях работ, связанных с выделением 

вредных веществ, должна быть обеспечена вентиляция. 

Внеэксплуатационные и ремонтные работы персонал должен выполнять в 

спецодежде. 

Очистные сооружения должны быть обеспечены аптечками с 

медикаментами и материалами, необходимыми для оказания первой 

медицинской помощи. 

Территория очистных сооружений должна быть ограждена и озеленена, 

обеспечена наружным освещением, ко всем сооружениям предусмотрен 

безопасный доступ в случае заноса сооружений снегом или затопления. 

Наружная и внутренняя отделка зданий должна соответствовать 

климатическим условиям строительства, противопожарным требованиям, 

температурно-влажностному режиму помещения. 



50 

 

Зоны санитарной охраны должны быть на действующих, 

проектируемых и реконструируемых очистных сооружениях в целях 

обеспечения их санитарно-эпидемиологической надежности. 
 

2.4 Расчѐт оборудований очистки сооружений 

Как показывает опыт [5], биохимическому окислению легко поддаются 

органические соединения алифатического ряда (сложные эфиры, кислоты); 

легко окисляются также бензойная кислота, этиловый и амиловый спирты, 

гликоли, хлоргидриды, ацетон, глицерин, анилин и ряд других веществ. При 

длительной адаптации микроорганизмов достигается распад даже таких 

устойчивых соединений, как толуол, ксилол, углеводороды нефти, 

хлорзамещенные углеводороды и др. Однако окисление некоторых из 

органических веществ происходит настолько медленно, что содержащие 

такие вещества сточные воды нецелесообразно подвергать биологической 

очистке. Наиболее неблагоприятное влияние на ход биохимических 

процессов оказывает присутствие в сточных водах солей. 

Основной причиной нарушения нормальной работы биологических 

сооружений являются залповые сбросы производственных вод с высокой 

концентрацией медленно окисляемых соединений. Значительные 

затруднения при биологической очистке вызывают стоки содержащие ионы 

железа и фосфаты. Поэтому на таких предприятиях должны быть установки 

по извлечению вредных веществ из сточных вод перед их биологической 

очисткой. 

В качестве решения возникшей проблемы сравним два метода очистки 

сточных вод – на флотаторной установке и в водоворотной камере 

хлопьеобразования. Предварительно рассчитаем существующее 

оборудование. 

 

 

 



51 

 

Расчет аэротенка 

Т.к. значение  принимаем аэротенки смесители без 

регенераторов. Принимаем дозу активного ила в аэротенке  [3], 

концентрацию растворенного кислорода  [3]. Назначаем 

константы, необходимые для расчета: 

 – максимальная скорость окисления; 

 – константа, характеризующая свойства 

загрязнений; 

 – константа, характеризующая влияние кислорода; 

 – коэффициент ингибирования; 

 – зольность активного ила. 

Рассчитываем удельную скорость окисления: 

  (2.1)_ 

 

Определяем период аэрации: 

 

Определяем нагрузку на активный ил: 

 

Методом интерполяции принимается иловый индекс , 

соответствующий нагрузке . 

 

Определяем степень рециркуляции активного ила: 



52 

 

 

Принимаем  для отстойников с илососами [3]. 

Определяем объем аэротенков: 

 

где  – расчетный расход сточной воды, равный . 

Принимаем рабочую глубину аэротенка , исходя из 

отношения ширины к глубине 2:1 принимаем ширину одного коридора 

. Принимаем количество коридоров  и количество секций 

. И рассчитываем длину аэротенка: 

 

Общий размер аэротенка в плане составляет 40 на 53 м. 

Рассчитываем прирост активного ила: 

 

где  – концентрация взвешенных веществ в сточной воде, 

поступающей в аэротенк, равная 68 мг/л, 

 – коэффициент прироста, принимаемый для городских сточных вод 

равным 0,3 [3]. 

Принимаем глубину погружения аэраторов: 

 

Находим растворимость кислорода при температуре воды 18 : 

. Рассчитываем растворимость кислорода в воде: 



53 

 

 

Для аэрации принимаем мелкопузырчатый аэратор из фильтросных 

керамических пластин, соотношение площадей аэрируемой зоны и аэротенка 

. 

Находим значение коэффициента, учитывающего тип аэратора: 

 и коэффициент качества воды при наличии в ней СПАВ . 

Интерполяцией находим коэффициент, зависимый от глубины 

погружения аэратора . 

Определяем коэффициент, учитывающий температуру сточных вод: 

 

Рассчитываем удельный расход воздуха: 

 

 

где  – удельный расход кислорода воздуха, мг/мг снятой , 

равный 1,1 [3]. 

Определяем интенсивность аэрации: 

 

 следовательно принимаем 

 

рассчитываем удельный расход воздуха: 

 



54 

 

Подбираем фильтросные пластины шириной 250 мм (  

и глубиной канала 200 мм. Находим удельный расход воздуха на единицу 

рабочей поверхности аэраторов 

 

Определяем количество аэраторов в каждом коридоре: 

 

 Определяем общий расход воздуха: 

 

Принимаем две рабочих и одну резервную воздуходувки марки ТВ-50-

1,9 производительностью 3600 м3/ч каждая.  

 

 

 

Расчѐт флотационной установки 

Рассчитаем электрофлотационную установку (по методике СП 

32.13330.2012 Канализация. Наружные сети и сооружения) для очистки 

сточных вод при максимальном часовом расходе сточных вод. 

Рассчитываем средний часовой расход сточных вод: 

 

В качестве электродов используются алюминиевые пластины. 

Принимаем rоризоитальный электрофлотатор, состоящий из двух 

флотационных камер (на рисунке 2.4 схематично показана одна камера). 



55 

 

 
1 – впускная камера, 2 – решетка-успокоитель, 3 – электродная система, 4 – отвод 

обработанной сточной воды, 5 – механизм сгребания пены, 6 – пеносборник, 7 – отвод 

пенного шлама, 8 – трубопровод опорожнения и выпуска осадка 

Рисунок 2.4 – Горизонтальный флотатор 

 

Число электродов, располагаемых в каждой камере: 

 

где А – ширина флотационной камеры (  при , 

 при );  – величина зазора между 

крайними платинами и станками камеры,  – величина зазора между 

платинами (15 – 20 мм),  – толщина пластин (6 – 10 мм). 

Необходимая площадь пластин электродов: 

 

Принимаем высоту пластин  определим их длину: 

 

Длина электродной камеры: 



56 

 

 

Объем электродной камеры: 

 

Рабочая высота электродной камеры: 

 

где  – высота осветлѐнного слоя,  – высота защитного слоя,  – 

слой шлама. 

Следовательно: 

 

Рассчитаем объѐм флотационной камеры: 

 

где  – продолжительность флотации. 

Длина флотационной камеры: 

 

Общий объем электрофлотационной установки: 

 

Далее определяем количество материала электродов , переходящего в 

 раствора, : 

 

где  – коэффициент выхода по току, Э – электрохимический 

эквивалент,  – удельное количество электричества, в зависимости от 

степени загрязнения сточных вод (от 15 до 500 ). 

Срок службы электродной системы в сутках: 



57 

 

 

где  – масса металла электродов, которая растворяется при 

электролизе: 

 

Получим 

 

Степень очистки сточных вод от ионов для рассчитанных параметров 

составляет 95%. Концентрации  

 

Таблица 2.1 Характеристика качества работы очистных сооружений 

Наименование 
веществ 

Концентрация ЗВ 
на входе очистных 

сооружений, 
мг/дм3

 

Концентрация ЗВ 
на выходе из 

флотатора, мг/дм3
 

ПДК, 
мг/дм3

 

Фосфат-ион 1,0 0,05 0,6292 

Железо общее 2,19 0,1095 0,2013 

 

Флотационная установка обеспечивает соблюдение норм ПДК для 

сточных вод. 

Опыт эксплуатации [6] напорных флотаторов на очистных сооружения 

г. Сыктывкар, с близкой пропускной способностью ВОС в 65 тыс. м3/сут, 

запущенных в работу в мае 2006 г. Показывает, что в течение 10 лет блок 

флотаторов успешно функционирует, обеспечивая высокую степень очистки 

воды. Анализ основных показателей качества очищенной воды после каждой 

ступени очистных сооружений подтвердил, что для очистки маломутной 

цветной воды реки Вычегды метод напорной флотации является наиболее 

эффективным. 

 



58 

 

 

Расчѐт водоворотной камеры хлопьеобразования 

СП 31.13330.2012 Водоснабжение. Наружные сети и сооружения 

предусматривает установку в отстойниках встроенной камеры 

хлопьеобразования гидравлического типа. 

Рассчитаем водоворотную камеру хлопьеобразования, совмещенную с 

вертикальным отстойником при расходе сточных вод . 

Максимальный расход при этом составит , а средний 

расход . 

Принимаем число водоворотных камер хлопьеобразования, 

совмещенных с вертикальными отстойниками,  (рисунок 2.5) и 

определяем площадь: 

 

 
1 – подача сточных вод, 2 – выпускные сопла, 3 – встроенная камера хлопьеобразования, 4 

– успокоительные решетки, 5 – зона осаждения отстойника, 6 – выпуск обработанных 

сточных вод, 7 – осадочная зона,  

8 – выпуск осадка 

Рисунок 2.5 – Водоворотная камера хлопьеобразования, совмещенная с 

вертикальным отстойником 



59 

 

 

 

 

Вычисляем диаметр камеры: 

 

Вода в камеру подается с помощью неподвижного сегнерова колеса, 

выполненного в виде двух изогнутых отрезков труб. Выпускают воду из 

сопла тангенциально по отношению к поверхности стенки камеры. Сопло 

размещается на глубине 0,5 м на расстоянии от стенки: 

 

Диаметр сопла: 

 

где  – коэффициент расхода для конически сходящейся насадки,  – 

скорость выхода воды из сопла (принимается равной 2 – 3 м/с). 

Диаметр подходящего трубопровода, рассчитываем из условия 

скорости движения сточной воды . В нижней части камеры 

хлопьеобразования устанавливаем успокоительную решетку для гашения 

вращательного движения воды. 

Объѐм зоны осаждения отстойника при продолжительности 

пребывания обрабатываемой сточной воды в зоне осаждения : 

 

Высоту зоны осаждения принимаем равной: 

 



60 

 

Диаметр отстойника: 

 

Степень очистки указанного оборудования составляет 93%. 

 

Таблица 2.2 – Характеристика качества работы очистных сооружений 

Наименование 
веществ 

Концентрация ЗВ 
на входе очистных 

сооружений, 
мг/дм3

 

Концентрация ЗВ 
на выходе из 

флотатора, мг/дм3
 

ПДК, 
мг/дм3

 

Фосфат-ион 1,0 0,1 0,6292 

Железо общее 2,19 0,1533 0,2013 

 

Коагуляционная установка обеспечивает соблюдение норм ПДК для 

сточных вод, но степень очистки ниже, чем у флотационной.  

В работе Вольфтруб Л. И., Егоров В. Ф., Староселец Л. Н., Паничева С. 

А., Лашманова Е. О., Юнок С. А., Муликов Р.Р. «Модернизация камер 

хлопьеобразования, отстойников и осветлителей на станциях 

водоподготовки» в журнале «Водоснабжение и санитарная техника» №2 2013 

г. приведены методы модернизации очистных сооюружений с 

использованием камер хлопьеобразования, отстойников и осветлителей со 

слоем взвешенного осадка, основанные на использовании процессов 

тонкослойно­рециркуляционного хлопьеобразования и тонкослойного 

осаждения. При использовании в новом строительстве в 2–3 раза 

сокращается объем сооружений, а при реконструкции действующих 

повышается их производительность с одновременным улучшением качества 

очистки воды и уменьшением вводимых доз реагентов. Приведена 

конструкция тонкослойных самопромывающихся модулей, изготовляемых 

централизованно в виде сотоблоков из полиэтиленовой пленки толщиной не 

менее 250–300 мкм. Обобщен длительный положительный опыт 



61 

 

эксплуатации модернизированных сооружений, расположенных на станциях 

водоподготовки коммунального, промышленного и энергетического 

назначения и работающих в условиях качественного разнообразия 

природных вод и методов их обработки. 

 

 

Расчет сорбционного фильтра 

Расчетная производительность, м3/ч: 

 

Для механического фильтра выберем скорость фильтрования 

 

Требуемая площадь фильтрования, м2
: 

 

Выберем число фильтров: 

 

Площадь одного фильтра, м2
: 

 

Характеристика стандартного фильтра, м/м2
: 

 

где ; 

Действительная скорость фильтрования, м/ч: 

 

Выберем тип загруженного материала: активированный уголь 

Определяем для стандартного фильтра 



62 

 

 

Находим продолжительность фильтроцикла, ч: 

 

 

где  – общая грязеемкость фильтров, кг;  - удельная 

грязеемкость фильтрующего материала (с коагуляцией);  – 

концентрация взвешенных веществ в воде, поступающей на фильтры. 

Суточное число регенераций всех фильтров, рег./сут: 

 

Удельный расход воды на взрыхление фильтра: 

 

Время взрыхления фильтра: 

 

Расход воды на взрыхление, м3
: 

 

Удельный расход воды на отмывку 

 

Расход воды на отмывку, м3
: 

 

Суммарный расход воды на регенерацию, м3
: 

 

Часовой расход воды на собственные нужды, м3/ч: 



63 

 

 

Скорость отмывки 

 

Время отмывки, мин: 

 

Суммарное время регенерации фильтра, мин: 

 

 

Данная технология водоподготовки внедрена для очистки сточной 

воды г. Волоколамск Московской области и выполнена в контейнерном 

исполнении, компаниями ООО НВФ «ТИМИС», ООО «НТПО ОСМО» по 

результатам исследований Химического факультета МГУ имени M.В. 

Ломоносова, при участии ЗАО «ДАР/ВОДГЕО», ФГУП «НИИ ВОДГЕО». 

 

2.5 Средства индивидуальной защиты 

Средства индивидуальной защиты на предприятии, получаемые 

сотрудником, должны соответствовать его росту, размеру и, что 

немаловажно, виду выполняемого задания. 

Приспособления для повышения безопасности делятся на: 

 изолирующие костюмы; 

 СИЗ органов дыхания; 

 специальная защитная одежда; 

 СИЗ ног и рук; 

 СИЗ головы, глаз, лица, органов слуха; 

 дерматологические сиз; 

 комплексные сиз. 



64 

 

Пневмокостюмы, гидроизолирующие костюмы и скафандры относят к 

разделу защитных изолирующих костюмов. Пневмокостюмы служат для 

применения при стандартном атмосферном давлении, защищая человека от 

влияния внешних факторов. Гидроизолирующие костюмы и скафандры 

используются для работы при сверхнизких и сверхвысоких температурах, 

под водой. 

Любые приспособления, носимые на лице человека для его 

безопасности, относят к СИЗ органов дыхания. К ним относят противогазы, 

маски, респираторы. Их подбор зависит от внешних причин, а при выборе 

полагается учитывать степень загрязнения помещения, природу опасности, 

состав химических средств, их характеристики. 

Спецодежда (комбинезон, халат, костюм, бельѐ, фартуки) обеспечивает 

защиту от негативных факторов на предприятии. Чтобы одежда была 

комфортной и максимально защищала, ее в основном изготавливают из 

лѐгких сорочечных тканей с полиэфирным составом волокна. 

Защита ног и рук обеспечивается посредством ношения сапог, бот, 

ботинок, полусапог, галош, щитков, нарукавников, рукавиц, перчаток. Обувь 

должна способствовать защите от ударов, не быть скользкой, защищать от 

высоких и низких температур, влаги, опасных факторов и тока. Помимо 

этого она должна быть комфортной, надежной и подходить по размеру 

стопы. 

СИЗ головы делятся на каски, косынки, шлемы, шапки, которые 

защищают от повреждений. Очки являются методом защиты глаз, для 

защиты лица используют лицевые щитки, для органов слуха используют 

наушники или противошумные шлемы. 

В качестве защиты кожи используют, как правило, крема и очистители. 

Они относятся к дерматологическим защитным средствам. Чтобы защитить 

человека сразу от ряда опасных факторов, существуют комплексные СИЗ. К 



65 

 

таким относятся фартуки, они должны являться плотными и 

влагоустойчивыми, также быть стойкими к различным видам загрязнений. 

 

2.6. Охрана окружающей среды 

Для организации постоянной работы по охране окружающей среды и 

выполнения соответствующих нормативных требований на крупных 

предприятиях создаются экологические службы (отделы). На средних и 

мелких предприятиях соответствующая работа возлагается на эколога 

(инженера по охране окружающей среды). 

Экологическая служба предприятия должна решать следующие 

вопросы: 

 поддерживать контроль за соблюдением в подразделениях 

предприятия экологического законодательства, инструкций, стандартов и 

нормативов по охране окружающей среды, 

 разрабатывать проекты перспективных и текущих планов по 

охране окружающей среды, 

 контролировать выполнение планов по охране окружающей 

среды, 

 участвовать (в качестве представителя предприятия) в 

проведении экологической экспертизы технико-экономических обоснований, 

проектов расширения и реконструкции действующих производств, а также 

создаваемых новых технологий и оборудования, разработке мероприятий по 

внедрению новой техники, 

 участвовать в проведении научно исследовательских и опытных 

работ по очистке промышленных сточных вод, предотвращению загрязнения 

окружающей среды выбросами вредных веществ в атмосферу, уменьшению 

или полной ликвидации технологических отходов, рациональному 

использованию земельных и водных ресурсов, 



66 

 

 контролировать соблюдение технологических режимов 

природоохранных объектов, 

 контролировать состояние окружающей среды в районе 